松林地区まちぢから協議会防災部会 令和４年度第８回会議議事録

○開催日時：2023年（令和５年）３月２４日（金） １9時～20時 10分

○開催場所：松林公民館 1階講義室

○出席者：16名（会員２６名） 出席率：62％

小川・川口・手代木・早川・小池・今井・山本・正札・神原・大野・宮本・片山・森・本田・岩城・

吉原（敬称略）

 ○内容 ＊議事進行：吉原部会長

  １．吉原部会長の挨拶

   ・令和４年度のまとめ

部会８回開催。事業 11月 23日防災訓練実施 午前安否確認訓練、午後自然災害体験車・降雨体

験車・起震体験車・濃霧脱出訓練、ペット避難ブースにて避難対策を学びました。

   ・経費 まち協予算３万５千円に対し 6828円の出費。その他（宝くじ）コミュニティ助成金による

防災資機材約１９０万円（助成金で購入したもの テント２張り、重り、発電機２台、小型バッ

テリー、増設バッテリー、ガソリン携行缶、ソーラーパネル、バルーン投光器）

  ２．令和５年度松林地区防災訓練について

市防災対策課より、５年度の地区防災訓練についての考え、前年度を継続と聞いている。次回

の部会に参加していただき５年度の方針を確認する。

 開催時期、訓練内容等については６月までに確定する。

 ・菱沼自治会今井会長より移動式ホースの演習とＡＥＤの使用方法を学びたい。

・ニュータウン自治会宮本さんより３月に自主防災訓練を実施し、安否確認訓練、水消化器訓

練、所有防災資機材の操作等を実施。参加７０名と報告があった。

・キー局小池さんより デジタル無線機の使用方法など要望がある団体に出前研修を行いたい。

３．地区防災組織の横連携

  意見交換を行い、横連携は必要と意見は一致したが、具体的な方法はこれからの会議で検討し

ていく。 自治会の防災情報を再アンケートする。（防災リーダー数・備品等）

４．５年度の部会予定

  ４月２８日（金）１９時～ 松林公民館

  ５月２６日（金）１９時～ 松林公民館

  ６月２３日（金）１９時～ 松林公民館

  ７月２８日（金）１９時～ 松林公民館

  ９月２２日（金）１９時～ 松林公民館

 １０月２７日（金）１９時～ 松林公民館

 １１月２４日（金）１９時～ 松林公民館

  ３月２２日（金）１９時～ 松林公民館

 ※１ 部会長と進行は分けた方が良いとの発言があった。

 ※２ ５年度の部会員・無線担当者に変更ある場合は変更届けを提出してください。

    名簿の個人情報は最低限とする。

 次回の部会は 2023年４月２８日（金）19時～ 松林公民館 ２階第２会議室を予定。書記：吉原